vicio alienus quia vnusquisq̄ sibi fauens: aliena facile deprehendit, sicut scribe et pharisei, quibus Jo. viij. xp̄s dixit. Qui sine peccato est v̄m primus in eaz lapidez mittat. Sic peccauit phariseus luce. vij. xp̄m iudicans. Quintus d̄i precipitatio quia añ cognitioez cause precipitatur sententia tribus modis. Tempore presentī bonū iudicans qui futurus malus est, tempore preterito, cūz bonum preteritū iudicat mala intentione esse factum, tempore futuro cum quis iudicatur finaliter reprobandus, quib⁹ ad cor. iij. dicitur. Nolite añ tempus iudicare. Sextus dicitur malignatio. Nam qui temerarie iudicant fratrum malum amare vident. Includunt nempe et natriunt in mente odium quod quandoq̄ non cognoscit. Criso. ait. Id defectum odiūz & perfectus amor rerum iudicia nō cognoscit. Septimus dicitur despectio, vt p̄z Luce. xxvij. de phariseo despiciente publicanū. Octauus dicitur excecatio, nā temerarie iudicantibus accidit qd̄ sapientie. ij. dicitur. Excecavit enī eos malicia eorūz, vnde sicut ipsi prauī sunt, ita ceteros iudicant. Hinc Senec. in li. de moribus ait. Hoc habet omnis affectus vt in quod insanit in idem putat ceteros insanire. Et sapientie. xvij. Semp̄ presumit seua perturbata conscientia. Et Criso. sup̄ Mat. Sic difficile aliquē suspicari bonū q̄ malus est. Vñ tales sūt sic apostolus ad Roma. j. dicit. Detractores deo odibiles. Nonus et vltim⁹ iniquus fructus dicitur obliuio. Nam cū quis asuescit alios iudica-

re obliuiscitur sulz in tantam insa-
niam prorupit vt de quolibet ma-
lum dicat. *M*az si aliquis vacat hu-
militati. ait hypocrita est. Si recre-
ationi gulosus est. Si patientie timi-
dus est. Si iusticie impatiens est.
Si simplicitati fatuus est. Si pru-
dentie maliciosus est. Si maturitati
flegmaticus est. Si locunditati di-
solutus est. Si religiōi singularis est.
Si societati secularis est. Si filētio
z paci dissimulato: est. Si aliorum
correptioni presumptuosus est. Si
instat vigilis et orationibus indi-
cretus est. Si communē dormitioni
somnialetus est. Si predicationi
et aliorū salutis appetito: laudis est.
Si desistit negligēs et remissus est.
Si habet gratiā hominū adulo: est.
Si adulari renuit superbus est.
Quis poterit euadere a labijs ini-
quis. et a lingua dolosa. In hoc de-
niq; penū etiā religiosi quādoq; ca-
dūt. *Quib⁹. Ver. super can. sermo-*
ne. xij. multa dicit. in ea parte que
incipit. Si is qui de claustrō est.
Et ideo nunq; temerarie iudican-
dum est. nisi fuerint signa violen-
ta. vt in his duabus meretricibus
salomō inuenit. vnde dicitur in. iij.
parte huius eple. Audiuit itaq; ois
populus irael iudicium quod iudi-
casset rex: timueruntq; regem vi-
dentes sapientiam dei esse in eo ad
faciēdū iudiciū. Et vt etiā fuerunt
in scribis z phariseis signa vfolēta
cupiditatis vt patet in euangello
hodierno Jo. ij. descripto Sed po-
tius est charitati inherendum que
operit multitudinem peccatorum.
puer. x. Jaco. vltimo. j. petri. iij. i.
q. j. Alte. ij. q. vij. Quemadmodū

xxij. q. iij. Ipa pietas. de pe. di. iij.
Inun. ex. de bapti. Aldaiores. post
pncipiū: que nos amemus z non
temerarie iudicemus: vt ad gloriāz
perveniamus pante dño nostro
iesu xpo qui cum patre z spūscō vī-
uit z regnat in secula seculoz. Amē
¶ Feria. iij. quarte hebdoma. qua-
dragesime expositiois epistole de
ydolatria. Sermo. xxij.

Scutus est

L dominus ad monysem
dicens: descende de mō-
te: quia peccauit populus tuus. *Ex*
odi. xxxij. hec verba scribuntur.
Pro exordio huius sermonis a do-
ctoribus queritur. vtrum ydolatria
sit maximum peccatorum. Et di-
cunt q; sic. Et ratio est. quia sicut in
terrena re publica grauissimum
esse videtur q; aliquis honorem re-
gium impendat alteri q; regi. quia
quantus in se est. totum rei publice
perturbat ordinē. Ita etiā in pecca-
tis que contra deū cōmittunt. que
tamē sunt maxima: grauissimū esse
videtur q; aliquis honores diuinū
creature impendat: quia quantus
in se est facit aliūz deū in mundo
minuens principatū diuinū. Hinc
glo. leuiti. xv. dicit Omne peccatū
est imundicia anime sed ydolatria
maxime. Et ideo p: opter grauita-
tem huius peccati locutus est dñs
ad moyse dicens. Descende q; pecca-
uit anthonomic. ppl's tuus. v3 pēs
ydolatrie que sunt verba proposita
pñtis eple declarade. In qua tres
uites queruntur questiones. Vlti-
ma de ydolatrie originali p: ocessi-
one In pnciplo. Scda d ydolatrie

dislectione. *ibid.* Isti sunt dii tui. *Ter*
tia de ydolatrie offensioe. *ibid.* Rur
sumq; ait dominus.

Questio prima de ydolatrie origi
nali pcessioe idest vñ originē habet

Queris a doctorib⁹. vnde
ydolatria habuit causas
z originē. Et dicunt qd di
spositue ex hoibus: con/

sumatiue ex demonibus. Ex hoī
bus tripliciter. Unomodo ex affe/
ctus inordinatione. Nam quidam
nimis amantes hoīem vel nīmis
venerantes: honorē diuinū ei impē
derunt. vnde sapi. xliij. dicit. Acer/
bo enī luctu dolēs pater cito sibi ra
pti filij fecit imaginem. Et illū qui
tunc quasi hō mortuus fuerat nunc
tanq; deum colere cepit. et infra: et
hec fuit vite humane deceptio: qm̄
aut affectus: aut regibus deseruiētes
homīnes: incōmunicabile nomen
diuinitatis lapidib⁹ z lignis inpo/
suerūt. Nec legimus fecisse siropha
nem egyptiū p morte filij sui. Inde
ydolū quasi ydos doli: qd nos lati
ne species doloris dicimus. Alio
modo ex representatōis delectatōe
Nam homo naturaliter de repre/
sentatione delectat. vt dicit phus
in poetria sua. Et ideo hoīes rudes
a principio vidētes per diligentia
artificum imagines hoīm expressi
ue factas: diuinitatis cultū eis fece
runt. vnde sapi. xliij. Si quis artifex
faber de silua lignum rectū seccaue
rit. Et infra Et per scientia artis sue
figuret illud et assimulet illud ima/
gini illius. z reliqua. Tertio modo
ex veri dei obliuione cuius excellē
tia hoīes nō considerantes: quibus

dam creaturis ppter pulchritudinē
vel virtutē cultū diuinitatis exibue
rūt. vnde sapi. xliij. Neq; opibus at
tendentes agnouerūt quis esset ar
tifer. sed aut ignē: aut spiritū: aut ci
ratum aērem: aut girū stellarū: aut
nīmā aquā: aut solem: aut lunā: re
ctores orbis terrarū deos putauerūt
Et ppterea i⁹ma etate nō fuit ido
latria: s; in scda: tpe abrae. Et in sex
ta p xpm̄ exclusa ē: q de diabolo tri
umphauit. Unī ioh. xij. dixit Nunc
iudiciū est mundi: nunc p: inceptus
huius mundi eiciet foras. Cōsuma
tiue hō idolatria ex demonibus est
qui se colendo hoibus errantibus
exhibuerunt in ydolis dando: respō
sa z aliqua que vsdebantur hoibus
mirabilia faciendo. vnde in psal.

Quēs dī gentiū demonia. xxvj. q. ij
Qui sine. vbi Augu. ait. et sunt ista
verba in li. de ciui. dei. Qui sine sal
uatore salutē veli habere. z sine ve
ra sapientia existimat se prudentē
fieri posse: nō sanus sed eger est: nō
prudens s; stultus: i egritudine assi
dua laborabit. et in cecitate noxia
stultus z demēs pmanebit. Ac pro
inde oīs inquisitio et omīs curatio
que a diuinis z magicis vel ab ipīs
demonibus in ydolorū cultura. ex
petitur: mors potius dicenda est qz
vira: z qui ea sectant si se non corre
xerint ad eternā perditionē tendūt
psal. dicente. Omēs dī gentiū de
monia sunt: qui per deceptos hoīes
alios decipere quotidie gestunt
vt pditionis sue faciant eos esse pti
cipes. hec ille. Patet ergo ex his vñ
ydolatria habuerit originē. vñ ydo
latria proprie dicitur: cū simulacra
colunt: sicut fecerunt iudei. vt dicit

prima pars presentis eple que inci-
pit, Locut⁹ est dñs moysi qui supra
erat cū eo in cacumine montis. de/
scende qz peccauit pplus tuus non
meus: quia mutauerūt gliam meā
in ydolu: quē eduxisti de terra egypti:
vt minister mea virtute: recesserunt
enim cito de via. i. de lege quā
ostendisti eis: fecerūtq; sibi vitulu
conflatile. hoc textus innuit qz fuit
formatus ope iustorio: quāuis qui/
dam dicant qz fuit factus per demo
nē. Et adorauerūt. ecce ydolatria.
et summa puerio rōnis: z imolauē
runt ei hostias: ac si virtute eius ho
stes vicissent. hostie nāq; offerebā/
tur p hostibus victis vel vincendis
Eōcor. satis in his Alex. Bonauē.
z Richardus in. ij. z Tho. 2^a. 2^c. q.
lxxiiij. articlo. j. z. iij.

Questio secūda de ydolatrie di/
latatione opere demonum.

q Cleric a doctoribus quo
modo ydolatria tm cre/
uit in mundo. Et dicunt
qđ hoc euenit demonum

falsa sciētia. ficta potētia: et occulta
malicia. Primo ydolatria creuit in
mundo demonū falsa scientia: quia
futura z occulta predicere videban
tur: cū solus diuine intelligentie et
sapientie sit futura z occulta nosse
z reuelare. vii diuinitio quasi diui/
nitatis imitatio ē. Propterea sciē
dū qz futuroz triplex est genus Sūt
eni primo quedā futura que habēt
determinatā causaz z infallibilem
que ex necessitate eueniūt: sicut tps
eclipsis. Sūt et scđo quedā futura
que habēt determinatā causam sed
fallibile qđ nō ex necessitate eueniūt
z semp: sed vt in pluribus z sicut p:

ma per certitudinē cognosci possūt
ita ista, secunda per coniecturaz: vt
fertilitas segetis futura siccitas aut
pluuia ab agrololis p̄dicif. Sūt
etiā tertio qđā futura qđ hñt causaz
indeterminatā z fallibile sicut ea que
sūt a volūtate n̄ra: de qb⁹ dama. li.
ij. capi. iij. dicit. qz talia futura neq;
angeli neq; demones nouerūt. Ra
tio est qz cognitio creature depen/
det ex re: res autē p̄tingens incerta
est: z in se et in sua causa. Et ideo a
creatura certe cognosci nō possunt
Diuina vero cognitio que a re ali/
qua nō dependet: h̄ est causa oium
rerum: sicut certissime noscit. ita cer
tissime ondere z reuelare potest. Et
ideo qui dicūt qz demones possint
futura certe predicere ydolatriā cō/
mittunt: qz volunt eis diuinitatē tri
buere. Conantur tm ipsi demones
vt supbi futura predicere z si nō cer
titudinaliter. Et accidit eis vt vera
predicāt aut subtilitate ingenij: aut
expiencia longa: aut dolosa cautel
la: qñ proponit aliqd facere et illud
predicit: quasi aliud sit factururus: aut
aliena doctrina. videlz cū deo p̄mit
tente ab āgelis bonis aliqd discūt.
vnde. xxvj. q. iij. ca. j. Aug. dicit. z
incipit caplm Sciendū. Demōes
acumine sensus z celeritate motus
multa ante cogitata prenūciāt que
hoies p̄ sensus fr̄erni tarditate m̄
renf Accessit autē demonibus p̄ tam
longū tps quo eoruz vita p̄tendat
rerū longe maior experiētia qđ po
test hominibus p̄pter breuitatē vi
te puenire Per has efficacias quas
aer̄et co:poris natura sortita est. nō
solum multa futura predicunt de/
mones: verū etiā multa faciūt: que

quasi homines dicere non possunt: quibus seruiunt et quibus honores diuinos deserant arbitrantur.

Secundo ydolatria creuit in mundo ficta demonum potentia: quae primo in romanis qui obiecta victoria inmolabant demonibus: ostendunt. Secundo in sedandis tempestatibus. Interrogandi sunt illi qui contra tempus turbidum euaginato ense iurationibus vacant. qui frustum cobusili ligni de die natalis relictum extra domum emittunt. qui tempestatibus rpe gladium in nauis arboris figunt: et alia que longum est enarrare. de quibus dicitur xxvj. q. vij. Non obseruetis. unde in capitulo illud. qd. xxvj. q. ij. concludit. Oes huiusmodi vel nugatorie vel noxie superstitionis ex quadam pestifera societate hominum et demonum quasi pacta infidelis et dolose amicitie constituta penitus sunt repudiande et fugiende a christiano.

Tertio ydolatria creuit in mundo occulta malicia dum quedam que sunt naturalia demonum opera ab ignorantibus existimantur. Et propter hoc in decretis. xxvj. q. iij. c. Igitur multa genera diuinationum interdiciuntur. Quid dicendum est de incantationibus. cum Augustinus. xxvj. q. v. c. Si quis dicat. Si quis artem aruspices vel incantatores obserauerit: aut filiteris usus fuerit anathema sit. De mathematicis in libro professionum dicitur. Illos planetarios que mathematicos vocant plane deseruerunt plane uero desistebant. ecce que modis dilatata ydolatria. Sic dilatauerunt eam iudei dicentes sicut in secunda parte presentis epistole recitatur. Ipsi sunt dii tui israel que plura ydola fabricare uoluerunt

licet helion quod interpretatur dii quibus ponatur in singulari quandoque in plurali: sed de hoc alias.

Questio tertia de ydolatrie offensione

Queritur a doctoribus si cultus latrice sine peccato possit exhiberi alteri quam summo deo. Et dicunt quod de hoc triplex opinio antiquis extitit. Una dicebat quod cum latrice sit cultus summe uenerationis. et in uenerationibus et honoribus melius est crescere quam deficere. Iam talis cultus alii quam deo impendi potest. Illi uero irrationabiliter loquebantur: quia et si oes superiores reuereri debemus non tamen eadem obedientia et reuerentia omnibus debet: sed aliquid speciale debet summo deo: quod singulari ratione oes excellit. Altera opinio dicebat non esse peccatum si necessitatis rpe putati more mortis quis honorem qui debetur deo creature impendat: dum modo fide seruet in mente. Et hi etiam irrationabiliter dicebant: quod sicut est peccatum mendacium dicere. ita peccatum est si quis exteriori cultum exhibeat alicui contra illud quod sentit in mente cum cultus exterior signum sit interioris. unde Augustinus. contra Seneca. vj. de ciui. dei dicit. Eo dampnabilius colebat ydola quo illa que mendaciter agebat sic ageret ut cum populo ueraciter agere existimaretur. Ultima opinio uera dicit. quod peccatum est diuinum honorem alteri impendere: quia talis cultus indebite deo subtrahitur. tamen quod indebite minori impeditur. tamen quia deo aliquid minus eo indebite equatur. Et ideo de tali

petō tñ ipse deus conturbatur sicut pater in tertia parte presentis eple. vii intulit: rursumq; ait dñs ad moy sen. E rno quod populus iste dure ceruicis sit: et ita est vt patet deuter. ix. Dīmītte me vt irascat furor meus. zc. Sed hic dubitatur quare dicit dimitte me. cū scriptū sit Job ix. Deus cui⁹ ire nemo resistere pōt Dicendū q; hic nō capit ira q; aliqua passione que formaliter in deo esse non potest: sed p vindicta pcti z effectu iusticie: que dupliciter pderatur. Unomodo vt est eternaliter disposita. et huic resistere nemo potest. Aliomodo vt cōminatur et huic resistere p preces scōz z placet deo vt sic sibi resistat sicut placet patri q; roget ne pberet filiū: vt patet in presenti: q; post preces moy si sequitur textus: placatus est dñs ne faceret malū quod locutus fuerat: non assertiue: quia sic nō bil loquitur deus quod nō fiat Numeri. xxiiij. sed cōminatiue. Sed videtur quod non fuit placatus q; secuta est vindicta. Dicit q; fuit placatus quantum ad omnē deletionē. Ecce igitur quantum malū est ydolatria que est ptra legem quā nō seruabant iudei vt dicit euangeliū hodiernū Joh. viij. descriptū. Ab ipa igitur pestifera ydolatria q; est maximū pctōrū que ex nequitia hominū z demonū origine sumpsit: que falsa scientia: ficta potentia z occulta malitia iniquoz spiritū creuit in mūdo: que tñ dōminū nrū offendit: quoad possumus nobis caueamus prestāte dōmino nostro iesu christo. Qui viuit et regnat deus per infinita secula seculozum. Amen.

C Feria quarta quarte hebdomade quadragesimale expositionis epistole de baptismo Sermo. xxv.

Ec dicit do

minus: lauamini mundi estote. esa. ij. hec verba scribuntur. Pro ex

ordio huius sermonis: querit a doctoribus. Utrum oēs etiā in vtero scificati teneantur ad baptismū. Et dicunt q; sic. Primo propter characteris acquisitionē quo baptizatus anumeratur in pplo dei: et deputat ad percipienda diuina sacramenta

Secundo vt p baptismi susceptionem passioni xpi etiā corporaliter conformet. Tertio propter bonū obedientie: quia preceptū de baptismo oibus datū est. Hinc Joh. iij. scribit Nisi quis renatus fuerit ex aqua z spiritu scō: non potest introire in regnū dei. de conse. di. iij. Filius dei. et ca. Non dubito. extra de baptismo Maiores. et ca. Non vt apponeres. Itē iohes baptista quāuis fuerit iustificatus in vtero miris tamen xpo dixit Math. iij. Ego a te debeo baptizari Cornelū etiā iā iustificatū petr⁹ baptizauit vt actū x. scribitur. Hinc esa. dicit Lauamini mundi estote que sunt verba pposita presentis eple declarāde. Eō cordat Alexan. Tho. z Richar. in iij. di. iij. q. iij. ar. j. Et in hac qdes epla more solito tres viles queruntur questioēs. Prima est de baptismi sententia z diffinitōe. in principio Secūda est de baptismi grē pseruatione. ibi. anferat malū et reliqua. Tertia est de baptismi fructificatōe ibi. Si fuerint pctā via vt coccinū.

de baptismo

Questio scda de sacramenti baptisimi gratie conseruatione.

Querit a doctoribus quomodo gra sacri baptisimi in adultis conseruatur.

Et dicunt q septem munda tenenda sunt vt ipsa gratia pseruetur. Primo cor ab oi imunditia z maxime ab omni psidia vt in fide nihil dubites: qz dubius in fide in fide delis est. Ideo iere. iij. scribitur. Laua a malicia cor tuu. Secundo oculi iuxta illud dauid dicentis. Auerte oculos meos ne videant vanitatem qz oculi sapientis in capite. eeccl. ij. De conse. di. iij. Accepisti. extra de sacra vnc. ca. vno. vii dictu est ceco Job. ix. Uade ad natatoria syloe et laua. s. oculos. Et propter hec duo dicitur per esaiam in scda parta presentis eple. Auerte malu cogitatum vestraru ab oculis meis. Tertio pedes. vnde Jobis. xij. Nul lotus est. v3 aqua baptisimi: non indiget nisi vt pedes lauet. v3 inferioru affectuum. Nam sine illa lotionem nemo potest accedere ad vitale pambulū. Hinc xps lauit pedes ante sacramenti ministratonē. vnde esa. infert. Quiescite agere peruerse.

Quarto manus qz dauid in psal. dicit Lauabo inter innocentes manus meas. l. di. Cum exaudiero. et quia per manus opa bona designatur. hinc esa dic. Discite bnfacere.

Quinto facies qz math. vj. scriptu est faciem tuā laua. extra de sacra vnc. ca. vno. §. hoc vngueto. Et qd per facies fm gregoriū nisi noticia mentis designatur. vnde esa. infert. Querite iudiciū. Sexto caput. i. superior pars anime. Hinc petrus

dixit dno Joh. xij. Dne non tm pedes: sed z manus z caput. de pe. di. ij. Si omni inquit. Et di. iij. potest fieri. xxj. q. ij. Htus. Per hac superiorē partem scdm rectu iudiciuz bona opa agenda sunt vnde esa. dicit Subuenite oppresso. Iudicate pupillo. i. rationē pupilli. defendite viduā. Septimo z vltimo totu corpus exemplo iudith: que vt dicitur x. caplo. sui libri. lauit corpus suum z vnxit mirto. i. amaritudine penitentie. Mirtum eni est vnguentuz odoriferu de mirra factu. Qui hec septē munda tenet proculdubio baptisimi gram conseruat. vnde dñs per esa. Tenite et arguite me dicit dñs quasi dicat. Si hec que dixi feceritis ego me obligo qz nisi conseruez vobis baptisimi gram. venite et arguite me supple de iustitiav/ de misericordia. s3 hec sufficiant in pntiaru. nūc ad alia dicēda trāseam.

Questio tertia de triumphis fructibus sacramenti baptisimi.

Querit a doctoribus qui sunt fructus et triumphis sacramenti baptisimi. Et dicūt qd sunt. vij. Primus

triumphus dicitur p reuilegiorum. Nam hoc sacramentu multa continet p reuilegia v3. p rimitatis quia precedit omnia alia sacramenta vt sanua. Communitatis quia est cōe omnibus et ab omnibus pōt dari. Necessitatis. i. quia istud sacramentum solum est de necessitate salutis animarū. Causalitatis quia tante est efficacite vt celum aperiat qz nulli sacramento datum est. Hinc iu dei ppter p reuilegia sacramenti huius

dicebat ioān. Quid ergo baptizas si nō es xps. neq; helias neq; ppha Joh. ij. Alius triumphus et fructus dicitur miraculorū. Nam multa miracula in hoc sacramēto mōstrata sunt. v3. Zelorum aperitionis. vñ Matt. iij. hi. q in baptismo xpi celi aperti sunt iuper eum. Spūs sancti visibilis missionis. quia columba descendit. Materne protestationis. quia paternavor audita est dicens. Hic ē filius meus dilectus. Oculorum illuminatiōis. vt patet actu. ix. in paulo quando ceciderūt squame ab oculis eius. Tertius triumphus dicitur beneficiorum. Nam hoc sacramentū multa beneficia confert v3. Desponsationis. Osee. ij. Desponsabo te mihi in fide Gratiarum infusionis vnde Joh. vj. xps dicit. Qui credit in me flumina de ventre eius fluent aque viue. Perfecite mudationis. v3 culpe et pene. vnde actu. ij. petrus dixit Baptizet vnusquisq; vestrum in remissionem peccator. Glorie donatiōis. vñ Joh. vj. Qui credit in me habet vitam eternam. de pe. di. ij. Charitas. Quartus dicitur impressio nis. v3 caratheris quo discernitur baptizatus a non baptizato. vñ de baptizatis apoc. iij. dicit. Et ecce agnus stabat supra montem syon. et cum illo centū quadraginta. iij. milia habentes nomen eius. et nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Quintus dicitur remunerationis Hinc paulus ad Roma. vj. baptizatis ait. Soluti sumus a lege mortis in qua detinebamur. ita vt seruiamus in nouitate spūs. Sextus dicitur configurationis. Nam

in baptismo trina sit immersio nisi necessitas immineat. et hoc propter triduum mortis xpi. Et ideo paulus ad Roma. v. dicit. Consepulti enim sumus cum illo per baptismū in mortem vt quomō surrexit xps a mortuis per gloriaz patris. ita et nos in nouitate vite ambulem. vñ Lassi. super Baptismus est trimerio facta cum inuocatione trinitatis. Septimus et vltim⁹ fructus vel triumphus dicitur figuratiōis. nam baptismus fuit figuratus in veteri testō in nube et in mari. vnde. j. ad Corinthe. x. paulus ait. Nolo vos ignorare fratres. qm patres nostri omnes sub nube fuerunt. et omnes mare trāsierūt: et omnes in moyse baptizati sunt in nube et in mari. vnde sicut nubes direxit filios isrl de die in veteri testō. sic baptismus in nouo testamēto dirigit xpianos in terraz viuentium. Nam baptismus tante virtutis est vt Esa. dicit Si fuerint peccata vestra vt coccinum. i. rubei coloris. Nam est vermiculus cuius sanguine tingitur coccum: per quod intelligunt peccata grādta. Inde prauis peccatoribus Esay. j. dicit. Adanus vestre sanguine plene sunt. et in psal. dicit Libera me de sanguinibus. qm nix dealbabuntur. v3 per virtutem baptismi. Et si fuerint nigra quasi vermiculus. et est idem fm glo. velut lana alba erunt. possunt tamen distingui vt per coccinū peccata que procedunt ex amore male inflamante intelligantur. et per vermiculum intelligantur peccata que procedunt ex timore male humiliante Et concludit. Si volueritis. i. face

Seria. v. post letare

re que dicta sunt. & audieritis me. bona terre. s. viventium comedetis. Et addit ecclesia. Sit dñs omnipotēs vꝫ que dicta sunt de baptismo quō ad eum omnes tenentur. quid sit: & queri queruntur ad perfectionem eius quomō gratia eius conseruatur. Et q̄ sunt fructus & triumphī eius. qui denotantur in euangelio hodierno Johis. ix. descripto In quo dicit q̄ cecus missus est a dño in natoria syloe quod interpretat missus. Nos igitur dilectissimi per gratiam baptismi illuminati quo ad possumus conseruemus eā donante illo qui baptismus instituit. Qui viuit & reḡ. de^o p. o. se. se. Amē

C Fertia. v. iij. hebdomade. xl. expositionis epistole de gratia miraculorum. Sermo. xxvj.

Enit muli

er sunamitis ad heli-
seum ppham in mon-
tem carmeli. iij. Regū

iij. ca. hec verba scribuntur. Pro exordio huius sermonis a doctorib^o queritur. An pro optinendo miraculo recurrendum sit ad sanctos viros. Et dicunt q̄ recurrendum ad sanctos pro optinendo miraculo: duplici intētionē fieri potest. Una vt ipsa miracula per ipsos sanctos propria virtute fiant. & sic ad ipsos vi nō debet cum sic miracula facere non possunt. Nam de ratione miraculi est quod fiat per actiua potētiā agentis supernaturalis preter modum consuetū. & in re vbi nō sit nisi pura dispositio obedientie. vñ miraculū sic describitur. Miracu-

lum est opus arduū p̄ter speꝫ natu-
re & insolitum. Concordat Richar.
in. iij. dis. xvij. q. vltia articulo. viij
Ella intētionē addi potest vt eorū
ueritis & orationibus impretentur
& sic fideles ad eos recurrere possūt
vt patet in hac epla. s̄m verba pro-
ponita. In qua tres vtilēs querun-
tur questionēs. Prima est de mira-
culi operationis gratie donatione
In pncipio. Secunda est de hui^o
gratie donationis distinctione. ibi.
reuersusq; est giesi. Tertia ē de mi-
raculi meriti attributione. ibi. venit
illa et corruit ad pedes eius & adora-
uit. vt Prima questio sit. Utrum
operatio miraculorū sit gratia gra-
tis data. Scda sit vtrū mali pos-
sunt facere miracula. Tertia sit. vtrū
miraculū attribuat meriti fidei.

Questio. j. de miraculi opatiōis
grē donatione. vꝫ vtrū opatio mi-
raculorum sit gratia gratis data.

Queritur a doctorib^o. An
operatio miraculorū sit
gratia gratis data. Et di-
cunt quod sic q; cū spūs

sanctus p̄uideat ecclesie sufficien-
ter in his que sunt vtilia ad salutē
ad que ordinant gratie gratis da-
te. sicut oportet q̄ diuina & necessa-
ria ad salutem deducantur ad noti-
ciam hominis per gratiam sermo-
nis. Ita necesse est q̄ sermo prela-
tus confirmetur per operationem
miraculorum. vnde Marci vltimo
scribitur. Illi autē prospecti predica-
uerunt vbiq; dño cooperante & ser-
monē cōfirmante sequentib^o signis
Item assignatur alia ratio: quia na-
turale est homi vt veritatem intelli-

gibilem per sensibiles effectus deprehēdat. vnde sicut ductu naturali omnis homo peruenire potest in aliquā dei noticiam per effectus naturales. Ita per aliquos super naturales effectus qui miracula dicuntur in aliquam supernaturalem cognitionem credendorum homo adducitur que operatio miraculorū pertinet ad gratiā gratis datā. vnde apud I. ad Corin. xij. dicit. Alij datur gratia sanctorum. Alij operatio virtutum. Itē tertio per exēplo. helisei. pphē. in quo requiritur duplex spiritus helie. iij. Reg. j. vj in pphetando et miracula operando. Idcirco prima pars huius epistolę explicat vnum magnum miraculū quod operatus est heliseus ipse postquā operatus est aliud de augmento olei. Et postquā habitauit in ciuitate apud quādam mulierem magnā que vna cum viro suo parauerat et cellam lectulum et mensam et candelabrum: et sedule ministrabat ei. ob quā causā dedit ei deo filium iuxta pphē vaticinū. qui est uo tempore cepit grauius infirmari: et tandem circa meridiem mortuus est. quem mater posuit super lectulum helisei. quia iam recesserat: et tūc erat in monte carmeli. in confinio palestine et senicis. vbi elyas baal pphaz occidit. Et in hoc miraculo fuerunt quedam antecedentia. Primum mulieris aduentus. quia in diebus illis vt premittit ecclesia. venit mulier sunamitis. scilicet cuius sue ciuitatis. mulier dicit textus. magna mente et corpore diuinitus honoribus et virtutibus venit ad heliseū pphaz et bene ppha. qui tāte virtutis et sanctitatis extitit. vt cum ppha dicit

hebrei antonomice intelligunt de heliseo. Nam cum diceret ioāni pphas es tu. Iho. j. de heliseo intelligebat. In monte carmeli nisi frequēter morabatur tum ratione patrie. tum quia helyas magister suus ibi sepe mortuus iuerat. vt. iij. Reg. xvij. legitur. Secundū elisei occursum non personaliter sed per giezi puerum suum vñ textus sequitur. Et quō vidisti eam vir dei. scilicet eliseus: quia vir dei dicebatur ratione sanctitatis sic elias homo dei. dixit ad giezi. p. l. Ecce sunamitis illa venit. vade ergo in occursum eius et dic ei. Recte ne agis circa te. et circa filium tuum. et circa virum tuum. Que. respondit. recte. quia tantū confidebat in ppha quā mortem filij sui putabat perperā. quāuis de mendacio non sit eam necesse excusare. Tertium mulieris deuotio quia sequitur. Et in quō ueniret ad virum dei in montem apprehendit pedes eius: similis marie Luce. vij. Et accessit giezi vt amoueret eas. quia non videbatur honestum contingeret per ppham. quia iste erat vt simō leprosus. Quartum elisei cōpassio. quia sequitur. Et ait homo dei. dimitte illas. anima eius in amaritudine est et dñs claustrum a me. quia non oīa reuelant pphis. Quintū mulieris querimonia. vñ sequitur. Que dixit illi. Nunquid petiui filium a dño meo quia non spe remunerationis seruiet. Nūquid non dixi tibi ne illudas me. Et vocabat illusionem secundum magistrum si haberet filium et statim perderet eum. Sextū elisei providentia. vnde sequitur. Et ille ait ad giezi. Accinge lumbos tuos. scilicet. vt expeditus vadas: et tolle baculum meum in ma-

nu tua et vade. Si occurrerit tibi homo nō salutes eū. z si salutaue- rit te q̄s nō rīdeas ei. quasi dicat: in mora periculū est. vade celeriter vt nemo te impediāt salutando et respondēdo. sic x̄ps discipulis fecit **Luce. x.** Septimū mulieris stabi- litas. vnde sequitur: poro mater pueri dum. s. audisset. pone baculū meum super faciem pueri. ait: viuit dñs z viuit aīa tua. Juramentū est antiquoz. q̄si dicat: p̄vuentē dñm quē colere debeo. z per vitaz anie tue quam cupio similiter esse. p̄spe ram: nō dimittam te. quia nō confi- debat in puero neq; in baculo: sed prophete p̄sentiam requirebat: si milis regulo **Joh. iiii.** qui dixit. de- scende. z c. **Octauū elisei curialitas** vnde sequitur. Surrexit ergo z se- cutus est eam: sicut ch̄istus feci- **Mathe. ix.** in suscitacione nissear/ chilei. Et **Jo. xj.** ad tumulū lazari.

Questio scda de gratie miraculo- rum donatiōis distinctōe. i. vtrū ma- li possint facere miracula sic boni.

Uerif a doctorib⁹. Utrū q̄ mali possint facere mira- cula. Et dicit q̄ miracu- lozum quedā sunt fanta- stica et nō vera quibus ludificatur homo vt ei appareat qd̄ nō est: que dam sunt vera. sed nō habent vere ratione miraculū: que sunt virtute aliquarū causarū naturalū. Et hec duo genera miraculozū per demo- nes z malos fieri possunt. Vera mi- racula quidē nō nisi virtute diuina possunt fieri que operatur deus ad hoīum vtilitatē: aut ad veritatis p̄- dicatē confirmationem: aut ad ali-

cuius hoīs sanitatis demonstratio- nem quem deus vult dare hoībus in exemplū. Primo aut modo mi- racula possunt fieri per quēcunq; q̄ verā fidē predicat: z nomē x̄pi inuo- cat: quod interdū per malos fit. vn- de super illud **matth. vij.** Nōne in- noīe tuo p̄phetauimus **Iero.** dicit **Prophetare vlt̄ p̄tutes** facere et de- monia eicere interdū nō est ei⁹ me- riti qui operat: sed inuocatio noīs x̄pi hoc agit vt hoīes deū honorēt: ad cuius inuocationem fiunt tanta miracula. Scdo aut modo nō fiūt miracula nisi a scis ad quoz sancti- tatem demonstrandā miracula fiūt: vel in vita eozū: vel etiā post mor- tem siue per eos siue per alios. **Le- gitur enī actu. xix.** quod deus faci- ebat virtutes per manus pauli: et etiam sup languidos deserebantur a corpore eius sudaria z recedebāt ab eis languores. Et sic etiā nihil prohibet per aliquē peccatorē mi- racula fieri ad inuocationē alicui⁹ scī. que tamē miracula ille nō dicit facere: sed ille ad cuius sanctitatem demonstrandā hec fierēt. **Hinc est vt cōtineat in scda parte huius ep̄le- giezi precesserat ante eos: et posue- rat baculū super faciem pueri et non erat ei vox neq; sensus. i. nō appare- bat in eo vita que motu labiozū vlt̄ corporis deprehendit sensu.** **Re- uersusq; est in ocursum eius et nū- ciavit ei dicens: nō surrexit puer. s. deus nō dedit m̄hi hanc gratiam sed tibi seruauit eam.**

Questio tertia de miraculo:um meriti attributiōe. i. vtrū miracula attribuant merito fidei.

Verſa a docto:ribus. vtrū
 miracula attribuant me/
 rito fidei. Et dicunt q̄
 ſic ſecūdu illud ad corin/
 thios. xvij. Si habueritis fidem ſi/
 cut granū ſinapis: dicetis huic mō/
 ti tranſi hinc: et tranſibit. Sed con/
 tra quia tūc ſequeret: q̄ homo ma/
 lus faciat miracula vera dato q̄ ha/
 beat fidē. Quia ſcriptū eſt iac. ij. Fi/
 des ſine operibus mortua eſt. Et di/
 cunt doctores q̄ fides ſine operib⁹
 mortua eſt quantū ad ipſum credē/
 tem qui per eā nō vīuit vita gratie:
 tamē nihil p̄ohibet q̄ reſvīua ope/
 ref p̄ instrumentū mortuū ſicut ho/
 mo operatur p̄ baculū. Et hoc mo/
 do operat deus per fidē peccatoris
 instrumentaliter. Sed contra quia
 miracula ſunt quedam diuina teſti/
 monia. ſm̄ illud pauli ad hebre. ij.
 Conteſtante deo ſignis et porten/
 tis et varijs virtutibus. vñ in ecclia
 aliqui canonizant per teſtimonia
 miraculorū: ſed deus nō poteſt eſſe
 teſtis falſitatis: ergo mali per fidem
 nō poſſunt miracula facere. Et di/
 cunt doctores q̄ mali per fidē non
 faciunt miracula ad teſtificationē
 ſancitatis ſed vel ad confirmati/
 onem doctrine vel ad inuocationē
 nominis xp̄i vel virtute ſacramen/
 torū que exhibent. vñde aug. in li.
 lxxij. queſtionū dicit. Aliter ma/
 gi faciunt miracula. aliter boni xp̄i
 ani. aliter mali. Maſagi per p̄uatos
 contractus cū demōib⁹. boni xp̄i
 ani per publicā iuſticiā: mali xp̄ia/
 ni per ſigna publicę iuſticie. Et tō
 helyſeuſet merito fidei ſunamitis
 et propria ſc̄titate parans ſe ad im/
 petrādū ſuſcitationē pueri multa

fecit. Primo intrauit domum. vñ
 dicit textus tertie partis huius epi/
 ſtolo. Ingreſſus eſt ergo elifeus do/
 mū ⁊ ecce puer mortuus iacebat in
 domo. vñ et elifei quā ſibi vt dictū
 eſt perauerat mater pueri. Sc̄do
 clauſit hoſtium ſuper ſe ⁊ ſuper pu/
 erū ne ſuple in oratiōe per aliq̄
 impediretur. Tertio orauit ad do/
 minum. Quarto aſcendit ſuper
 lectulum. Quinto incubuit ſuper
 puerū. Sexto aptauit ſe ſup ip̄m.
 quia poſuit os ſuum ſuper os eius
 et oculos ſuos ſuper oculos eius.
 et manus ſuas ſup manus eius. et
 incuruauit ſe ſuper eum. Septimo
 poſtq̄ calefacta eſt caro pueri: v/
 le reuerſus deambulabat in domo
 ſemel huc atq̄ illuc. Octauo aſcē/
 dit iterum ſuper lectulū ⁊ incubuit
 ſup eum. Et oſcitauit puer ſep̄tes
 i. os ſuum aperuit vt atraheret ſp̄/
 ritum. i. aerem quod fuit euidentis
 ſignum vite. Mono vocauit ḡleſi
 ⁊ dixit ei. voca ſunamitem hanc. ⁊
 in hoc apparet honeſtas ⁊ caſtitas
 helyſei quicuz diu fuiſſet apud iſtā
 mulierem neſcebat nomen eius.
 que vocata ingreſſa eſt ad eū. Qui
 ait: tolle filiū tuum. venit illa ⁊ cor/
 ruit ad pedes eius ⁊ adorauit ſuple
 deum ſuper terram tulitq̄ filiū ſuū
 et egreſſa ē. helyſeuſ ſo reuerſus
 eſt in galgala. Ecce miraculū ma/
 gnum figura mortis adoleſcentis
 per chriſtū reſuſcitati. vt habetur
 in euangelio Luce. vij. deſcriptum
 De precemur ergo verum patrato/
 rē miraculorū. dñm noſtrum ieſū
 chriſtū. vt nos ſuſcitet a morte pec/
 cati. qui cum patre ⁊ ſpiritu ſancto
 vīuit ⁊ regnat in ſcla ſeculoꝝ. Amē

C Ferta sexta. iij. hebdomade. xl. expositionis eplie de infidelitate. Sermo. xxvij.

EGrotavit si

lius mulieris matris familias et erat languor fortissimus. ita ut non remaneret in eo alius. iij. Re. xvij cap. hec verba scribuntur. Pro exordio huius sermonis merito a doctoribus queritur Utrum infidelitas sit maximū peccatorum. Et dicunt qd omne peccatum formaliter consistit in auersione a deo. vñ tāto aliquod peccatum est grauius quāto per ipsum homo magis a deo separatur. hoc aut sit per infidelitatem p quā homo de deo veram cognitionem nō habet: et per falsas sibi nō appropinquat sed magis ab eo elōgatur. nec potest esse qd quātum ad quid deum cognoscat qui falsam opinionem de ipso habet. qz illud qd ipse opinat nō est deus. vñ manifestū est qd peccm infidelitatis maius est oibus que contingūt in pueritate morū. Hinc aug. exponēs illud ioh. Si nō venissem et locutus nō fuisset peccatū nō haberēt. Magnū inquit quoddā peccatū sub generali noie vult itelligi. hoc enī est peccm infidelitatis ppter qd iudaeus pplis filius vidue sinagoge matris familias egrotavit infidelitate et contēptu xpi. et ideo erat languor fortissim⁹: qz est maximū peccatū. ita qd non remaneret in eo alius. et tādū mortuus extitit donec veniens helyas. i. xps ipsum accipit de sinu hui⁹ vidue. vñ de carnali sinagoge obseruantia: et portauit

in suū cenaculū euāgelij scē matris ecclē que fuerūt sba pposita pntis eplie declarāde. Lōcor alex. de ales bonauen. et rich. in. iij. et durādus nostri ordinis in summa et sanctus tho. 2. 2. q. x. arti. iij. **C** Et in hac presenti epistola tres viues queruntur questiones. Prima est de specierum infidelitatis distinctione. in principio. Alia est de infidelitatis originali peccatione. ibi. dixit ergo. Tertia est de infidelitatis dubitatione. ibi. et ait illi.

C Questio prima de distinctione specierum infidelitatis.

Querit a doctorib⁹. Utrū infidelitatis spēs sint plures. Et dicūt qd sic per talez rationē. Cuiusqz virtutū opponit species vitiorū: bonū enī contingit vno modo. malū sō multipliciter. vt patet per dion. iij caplo de diuinis noibus. et p psm in. ij. ethi. Sed fides est virtus vna ergo ei plures opponunt infidelitatis species. que si distinguerent sū errore diuersis que ad fidē pertinet ferre infinite essent. vt patet per aug. in li. de heresibus. Sed si infidelitas considerat vt opponit fidei: sic sunt tres spēs infidelitatis Una vt opponit fidei nōdum suscepte: et sic est infidelitas paganorū et gentiliū. Alia vt opponit fidei in figura suscepte. et sic est infidelitas iudeorum. Tertia vt opponit fidei suscepte cum manifestatiōe veritatis: et sic est infidelitas hereticorū. Sed dubitat etiā a doctoribus que istarum triū specierū sit grauior. Et dicunt qd quāuis in pluribus errent

gentiles quā iudei. et iudei quā heretici tamē sūm oppinione et cōtrarietate fidei grauius peccant mali christiani heretici qui fidē euangeliū susceperunt z ipsam quoad pnt corrumptunt. quā iudei qui ipsam fidēz manserunt nō acceperunt. sicut grauius peccant qui nō implēt quōd pmiserūt quā illi qui nō implēt quōd nunquā pmiserunt. Et grauius peccant iudei qui fidem in figura susceperūt quā gentiles qui nullo modo fidē susceperūt. Quod autē ita sit patet per illud quod scribitur. ij. petri. ij. ca. dicētis. Melius erat illis non cognoscere viam iusticie. quā post cognitā retrosum cōuertī. Gentiles enī nō cognouerūt viam iusticie. Iudei vō in figura cognouerūt. Sed mali christiani heretici manifeste. Et ideo egrotauit filius mulieris matrissimilias. v3 malus xpianus hereticus: qui fuit filius sancte matris ecclie: que oīum fidelis mater est. z erat languor fortissimus: ita vt nō remaneret in eo alius. quā infidelitas est vt diximus maximum peccatorum.

Questio secunda de originali pessione infidelitatis.

Querit a doctoribus. Unde infidelitas originali ter procedat. Et dicūt quod a duodecim. Primo ab ignorantia. v3 capacitatis intellectus humani limitati et mensurati z alta mysteria dei non nisi per fidē scire valentis. In sibi eccl. xj. dicūt. Quomodo ignoras que sit materia spūs: z qua ratione cōpingant ossa in ventre pregnantis. sic nescis opera dei qui fabricator est oīum. Sicut enī qui crederet tū esse quōdvi

det stultus est: sic qui credit tū esse quā intelligit. intellectus eius cecus tēneri potest. Et vt scribitur Math. xv. Cecus si ceco ducatum presertim ambo in foueam cadunt. xxxvij. di. §. vt itaqz. de pe. di. vj. §. Quid autē. extra de Renu post trāsla. De etate equali. Lum sit. Secūdo a subtilitate. scilicet credendorū que ab intellectu humano intelligi non possunt. nisi vt dictum est per virtutē fidei. vnde esaiē. vij. dicitur. Nisi creditis nō intelligetis. Et. xxij. q. j. ca. Nō turbatur. sic habetur Licet mens humana nequeat diuina plenarationis inuestigatione cōprehendere fidē tū plenitudo cōplectitur. quia. scilicet ipsa supplet quod humana rō non cōprehēdat. Tertio ad instantiaz et lōginquitatē. quia nos in presenti non nisi corporalia cognoscere possumus. Et vt Aug. dicit. Deus lux est nō corporū sed mentūz. Hinc. xxij. q. j. ca. Quia Grego. ait. Nisi quis fidē soliditatem tenuerit. diuinam presentiaz nō agnoscit. Et in. iij. di. p. alogo. in fidelitati remedium prebens dicit. Quisquis in credulitate inuisibilis solidus non est: debet proculdubio maiorū dictis fidem prebere eisqz per spūm sanctū inuisibilis experimentū habentibus credere. Nam stultus est. puer si matrē extimat de luce mentiri. quia ipse nil aliud quā tenebras carceris nouit. Quarto ex malicia. Sunt enī pleriqz qui ex malicia credere nolunt. de quorū numero erāt ille de quo in psal. di. Noluit intelligere vt bene ageret xxxvij. di. §. vt itaqz. xj. q. iij. Excelētissim⁹. D' infelix malicia z insen

15 - fata. Et ceco de via creditur catulo
 et de profunditate fluminis baculo: et de
 animarum salute non creditur christo.

Quinto a negligentia. Nam ut
 de conse. di. iiii. dicitur ca. Gratia.
 Gratia non est liberi arbitrii sed do-
 ni dei. unde si fides naturalis esset
 apud omnes eadem esset. ideo soler-
 ter a deo petenda est. quia Luce. xj
 scriptum est. petite et dabitur vobis
 sicut ille Matth. ix. fecit qui dixit.
 Eredo domine adiuvata incredulitatem
 mea. unde sicut sol non videtur nisi
 lumine suo. sic deus non cognoscitur
 nisi radio lucis gratie sue. quam confer-
 t libenter querentibus eum in simplici-
 tate cordis. iuxta illud sap. j In sim-
 plicitate cordis querite illum: quoniam in-
 uenitur ab his qui non temptant il-
 lum. Et audientibus verbum dei:
 sicut ad Roma. x. aplos ait. fides
 ex auditu auditus aut per verbum
 christi. per Jeremia quocumque ca. v. dominus
 ait. Querite si inuenietis viros que-
 rentem fidem. et propinquus ero ei

Sexto a curiositate. quia ut dama.
 li. iiii. ca. iij. dicit. Fides non est inqui-
 situs vel scrutatus consensus. unde
 Grego. ait. Fides non habet meritum
 cui humana ratio prebet experimen-
 tum. intelligendo secundum doctorem. quan-
 do ratio queritur ad credendum non
 ad firmandum. unde hugo de sancto
 victore li. j. parte. iij. ca. xliij. dicit
 Circa credenda quedam sunt ex
 ratione ut necessaria. quedam secundum ra-
 tionem ut probabilia quorum duo ex-
 tremam fidem non capiunt Septimo
 a culpa et nequitia nam de neque pec-
 catoribus Job. xxxij. dicitur. Ipsi
 rebelles fuerunt lumini. vix fidei quia
 ut Salomon prover. xvij. dicit. Non

recipit stultus verba prudentis nisi
 ea dixeris que versantur in corde
 suo. Et ideo qui habet intellectus
 plenum maliciarum foris. lumen si-
 dei non recipiunt. Octavo a super-
 bia. nam ut Grego. ait. Timor men-
 tis obstaculum veritatis. Et Bern.
 super cant. Superbo oculo veritas
 non videtur. Hinc Augu. vij. conf.
 de seipso ait Timore meo sepe-
 bar a te. et nimis inflata facies clau-
 debat oculos meos. Nono a stul-
 ticia quam plerique fugiunt ab eis quibus
 illuminari possunt. vix Grego. de
 talibus ait. Tanto a dei luce longe sunt
 quanto apud se humiles non sunt.

Decimo ad arrogantiam quia Jere.
 xlix. infideli dicitur Arrogantia tua
 et superbia cordis tui decepit te. vbi
 glo. Omnis hereticus arrogans.
 quia superbia facit hereticum non ig-
 norantiam. Undecimo a bestialita-
 te. quia sunt plerique qui de nocte vo-
 lunt videre solem. huius sunt qui in te-
 nebris infidelitatis ambulant: et tunc
 in ipsis tenebris lumina fidei querunt
 Stulti et bestiales aliquando sa-
 pite. i. non sapient in infidelitate manete

Duodecimo et ultimo ab inordinata
 affectioe que septupliciter oc-
 cupat animam. Primo amore. vix di-
 uitiarum. deliciarum et honorum. vix
 puer. xxj. dicitur. Lucerna impiorum
 peccatum est. Item odio. hinc Jere.
 iij. dicitur Iustificauit ansam suam
 aduersatrix israel in comparatione
 puaricationis iuda. Tertio deside-
 rionam in psal dicitur. Desiderium eorum
 attulit eis. Quarto spe. vix in psal.
 dicitur. Ecce homo qui non posuit
 deum adiutorem suum. sed sperauit
 in multitudine diuitiarum suarum.

Quinto timore sicut iudei qui timebant fieri extra synagogam. Jo. ix. quibus annumerant mulieres que nolunt abicere popas et vanitates timentes despici a maritis. de quibus dicit. Ambro. Dum metuunt maritale iudicium perdere suum. Sexto gaudio vnde Job. xxij. Tenent tympanum et lyram gaudent ad sonitum organi ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. Septimo dolore. scilicet infirmitatum et fracturarum. et propterea prover. xxij. dicit. Oculum qui subfannat patrem versus deum: et despicit patrem matris sue. id est determinationem ecclesie. effodiant corui de torrentibus. versus demones infernales. O felix anima que istis affectionibus emundatur. erit tunc quod david in psal. dicit. Argentum igne examinatum probatum terre purgatum septuplum. Hic sanctus helyas fidelis dum sibi mulier sarracena diceret. Quid mihi et tibi vir dei. id est. quod habes contra me: ingressus es ad me ut rememorarentur iniquitates mee. id est. ut in comparatione ad tuam equitatem: secundum magistrum: maior appareat mea iniquitas in morte filii mei. Ipe nihil habens infidelitatis ait ad eam. Da mihi filium tuum. Tulliusque eum de sinu illius et portavit in cenaculum ubi ipse manebat. et oratio sua fide plena suscitavit eum sicut in textu clarum est. Hinc Aug. de verbis domini dicit. nulle maiores divicie. nulli thesauri. nulli honores. nulla huius mundi maior: est substantia quam fides catholica que peccatores salvat cecos illuminat. infirmos curat. cathecuminos baptizat fideles iustificat peccatores reparat. iustos augmentat et martyres coronat. scilicet de his satis

Questio tertia utrum infidelis sit ad fidem cogendus et vel baptisandus
 Terminus a doctoribus Utrum infidelis sit cogendus ad fidem. Et dicunt quod infidelium quidam sunt qui non quam fidem susceperunt: ut gentiles et iudei: et tales non sunt aliquo modo ad fidem cogendi. Et est ratio quia credere est voluntatis: sed voluntas non potest cogi. Hic aug. dicit. Letera potest homo nolens: credere non nisi volens. Et ideo dicit in decretis. xlv. di. Qui sincera intentione extraneos a christiana religione ad fidem cupiunt adducere: blandimentis debet non asperitatibus suadere: nam quicumque aliter agunt suas illic magis quam dei probant causas attendere. Sunt tamen compellendi si facultas adsit ut fidem non impediatur aut blasphemis vel malis persuasionibus vel apertis persecutionibus. Hinc est quod fideles christi frequenter contra infideles bellum movent non ut eos ad fidem cogant: sed propter hoc ne fidem christi impediatur. Alii sunt infideles qui quandoque fidem habuerunt sicut heretici: et tales etiam cor poraliter sunt compellendi ut impleatur quod promiserunt. Iuxta illud luce. xiiij. Exi in vias et sepes et compelle intrare: ut impleatur domus mea. Et in decretis. xlv. di. de iudeis dicit. Oportet ut fidem quam vel necessitate susceperunt tenere cogant. Sed dubitatur an qui vel recipiunt baptismum sint baptisati? Et dicunt doctores quod si absolute fuerint coacti non sunt baptisati: puta si per violentiam in aqua submersi: aliter si cum conditione: quia ibi est aliquid volunta-

Sabbato ante Iudica

tis. Concordat alex. de ales. bona uen. et rich. in. iij. Hostien. et raf. et hoc ubi s. et habet extra de baptismo. maiores. Sed tunc dubitatur utrum pueri iudeorum et aliorum infidelium inuitis parentibus sint baptisandi. Et dicunt doctores quod non quod usus ecclesie hoc nunquam habuit. deinde propter periculum fidei: quia baptisati pueri cum ad etatem peruenerint ex persuasione parentum de facili fidei dimitterent. Ultimo quia esset contra ius naturale. filius enim usque ad usum rationis aliquid est patris et sub cura eius manet: et ideo non debet disponi de eo aliquid contra uoluntatem parentum. Concordat rich. in. iij. di. vi. ubi loquitur de his omnibus dicens. quod licet nutricibus occulte baptisare paruulos iudeorum maxime in articulo mortis: si hoc facerent creditur quod non peccaret. Sed quid de ritibus infidelium. Et dicunt doctores quod cum regnum humanum deriuet a deo et ipse permittit aliqua mala ne maiora sequantur. Unde augustinus dicit. Auser meretrices de rebus humanis et turbaueris omnia libidinisbus. Ideo tollerandi sunt ritus eorum: maxime iudeorum qui sunt ad utilitatem fidei. Alii autem ritus substituendi non sunt: nisi propter scandalum vel aliud malum uitandam. unde helyas in figura christi approbans hec omnia: dedit puerum matri dicens. En filius tuus uiuit. Et mulier ad helyam: Numc in hoc cognoui quia uir dei es tu: et uerbum domini in ore tuo uerum est. Et christus per apostolos solum lazarus ut dicit euangelium hodie seruum Iohannis. xj. descriptum: et in suo ritu liberum abire permisit: quia seruicia coacta non

placent deo: qui nobis concedatur libere in fide christi uiuamus: et ad eterna gaudia perueniamus per infinita seculorum secula. Amen.

CSabbato iij. hebdomade. xl. xv positiones epistole de peccatorum contritione. Sermo. xxviii.

Ec dicit do

minus deus. In tempore placito exaudiuit te. esa. xlix. ca. hec uer-

ba scribitur. Pro exordio huius sermonis a doctoribus queritur. utrum contritio sit necessaria ad salutem? Et dicunt quod sic triplici ratione. Primo ratione peccati destructionis et dissolutionis. Maxime habetur de regulis iuris ca. j. et sunt uerba crisostomi. Unumquodque per quas causas componitur per easdem dissolutum. Sed peccatum nascitur et componitur per actum uoluntatis: puta per uelle. Unde augustinus. li. j. retrahit. dicit. Peccatum ideo peccatum quia uoluntate fit. ergo debet dissolui per actum contrarium uoluntatis puta per noluisse. Hinc dicitur in psalmo. Peccatum meum contra me est semper. de pe. di. iij. Tota. Secundum rationem possibilitatis actionis. Nam deus non requirit ab homine nisi quod est in eius potestate. Sed secundum augustinum. nihil est in potestate hominis quam ipsa uoluntas: et nihil est magis in potestate uoluntatis quam actus eius. Hic ecclesiasticus. xv. scribitur. Ante hominem uita et mors: bonum et malum: quod placuerit ei dabitur illi.

Tertio ratione finis afflictionis. Nam illud est simpliciter necessarium. sine quo finis ultimus haberi non potest: sicut medicina uel aposte

matis incisio necessaria est: q; sine
 ipsa sanitas nō habetur. Cum igit
 beatitudo que est finis vltimus nō
 sine p̄tritione post pctm̄ haberi nō
 possit: sequit̄ q; ipsa contritio sit ne-
 cessaria ad salutem. Et ista est ratio
 francisci in. iij. et in tractatu de cō-
 tritione. dat plurima exempla. Nā
 qd est vtili^o baptismo de quo ioh̄.
 iij. scribit. Nisi quis renatus fuerit
 ex aqua et spū sc̄to non intrabit in
 regnum celorū: et tamē adultis nō
 prodest sine p̄tritione. qm̄ qui sicte
 baptisat: sacramentū sūcipit et non
 rez sacramēti. Quid p̄terea necessa-
 riū eucharistia. de qua ioh̄. vj. scri-
 bitur. Nisi manducaueritis carnes
 filij hoīs: et biberitis eius sangui-
 uemā nō habebitis vit in vobis: et
 tamē si quis sine contritōe cōmuni
 caret: proculdubio iudiciū sibi mā-
 ducaret et biberet. Juxta illud apli
 ad corinthi. xj. Qui māducat et bi-
 bit indigne iudiciū sibi manducat
 et bibit. Quid vtilius passione do-
 mini. vnde ioh̄. xj. scribit. Expedi-
 vt vn^o hō moriat̄ p̄ pp̄lo. Et luce
 vltimo. Oportebat pati xp̄m. et tñ
 sine contritione iude non profuit et
 cum cōtritione latroni paradisiū
 donauit. vnde iero. O lachryma cō-
 tritionis humilis tua est potentia:
 tuū est regnū: tribunal iudicis non
 vereris: amiconū tuorū accusatorū
 bus silentiū imponis: nō est qui te
 accedere vetet: si sola intras: vacua
 nō credibis crucias magis diabolū
 q̄ pena infernalis. quid plura: vi-
 cis inuicibilem: ligas omnipoten-
 tem. inclinās filium v̄rginis. hinc
 dñs pe. esa. peccatorū contrito die
 in tpe placito cōtritoīs exaudiuit te

Que sunt verba p̄posita p̄ntis eple
 declarande. Cū qua tres vtilēs q̄
 runf de p̄tritione questionēs. Pri-
 est de sui diffinitione. in p̄ncipio.
 Sc̄da est de sui conditōe. ibi. lau-
 date celi. Tertia est de sui fructifica-
 tione. ibi. Et dixit syon.

Questio prima de diffinitione cō-
 tritoīs. s. quid sit cōtrito: et vñ dicat̄
 Verit̄ a docto:ibus quid
 sit contritio et vnde dicat̄
 vel noicet. Et dicunt septē
 per ordinē ad questionē
 respondendo. Primo dicūt q; cō-
 tritio est dolo: volūtariē assumptus
 p̄ peccatis cū proposito cōsistendi et
 satisfaciendi. Et hic dolo: ideo cō-
 tritio dicitur: q; sic in naturalibus
 aliquid dicitur conteri: qm̄ in m̄nū-
 mas partes rediḡt. Ita cor pecca-
 toris dicit̄ conteri: qm̄ affectus pec-
 cati sc̄dm̄ omnē sui partē in eo omī
 modo confringit. Secundo dicūt
 q; cor peccatoris veneno pcti velut
 vas fictile plenū est: p̄pter q; pctōrū
 bus dñs per ioelē. ij. ca. dicit Sc̄n-
 dite corda vestra. Tertio dicūt q;
 duabus molis cor pctōris frangi et
 conteri debet. v; mola spei. iuxta il-
 lud esa. l. Qui ābulauit in tenebris
 v; peccatorū et non est lumen ei spei
 in nomine dñi. Et mola timoris di-
 cens cum ap̄lo ad heb. x. Quā hor-
 rendum est incidere in manū dei vt
 uentis Una est ex p̄sideratiōe diuī-
 ne misericordie: altera est ex cōfide-
 ratione diuīne iusticie: et vna sine al-
 tera nō valet. Hinc deutro. xxiij. di-
 citur Non accipies loco pignoris
 inferiorem aut superiorē molā. Nā
 superiori. v; spei: multi ad baratruj
 diaboli deuoluti sunt. Et mola in

feriori timoris chaym z iudas dampnati sunt. Quarto dicunt ad quid conterit cor: peccatoris quia aia ad imaginē dei facta: z ex pctis denigrata z indurata reformat z emollitur. qz eccl. iij. scriptū est. Cor durū male habebit in nouissimo. Quinro dicunt qz sicut attritio prouenit ex timore: quia Inittū sapientie timor dñi: ita pūitio puenit ex amore. Sexto dicunt qz attritio est dolor qui habet de magnis peccatis. Contritio est dolor oīū pctō: ū: vñ attritus velut mōs lapidū murmurando ptra redarguentem cū ab alijs quibus pctis que sibi parua aut nulla vident strepitū facit. Contritus vō velut mons puluerum sine murmure in terra humiliter procūbens patri spūali obtemperanter obedīt. Hinc dauid in psal. Sacrificiū deo spūritus ptribulatus. l. di. ponderet de pe. di. j. Lachryme. z di. ij. S. op/ponitur. Septimo dicunt qz attritio est dolor de peccatis qui elicif a voluntate. Contritio vō nō habetur nisi per grām. Sed diceret aliquis et quomodo ergo imputat mihi si cōtritionē nō habuero. Cui respondetur: fac qd̄ in te est per attritionē: quia secure habebis cōtritionē. Cū dñs apoca. iij. dicat Ego sto ad hostium z pulso: si quis audierit vocē meā: z aperuerit ianuā introibo ad illum z cenabo cū illo: z ille mecū sciet. iij. Regū. iij. ca. figuratum est quot filij vidue offerēbāt vasa z illa infundebat oleū. Offer ergo cor: attritum deo peccator: quia illud statim dñs faciet contritū: cū attritio z cōtritio idē essentialiter sint: differant tñ sicut oculus dormientis. z vigila

tis: quia primus ad tps est visione priuatus: alter est visioni pūctus. Ita z attritio est sine grā. Cōtritio est gratie sociata. patet ergo quid sit cōtritio z vnde dicatur. amodo cetera dicemus.

Questio secunda de conditione contritionis.

Verif a doctoribus quātus dolor haberi debeat pro pctō. Et dicunt septē per ordinē ad hoc respondendo. Primo quod est vnus gradus pūitōis qui dicitur supabundās: z est dolor vehemens ex rōe z sensualitate pcedens: qui tm̄ augmentat vt omnis pena pcti remittatur: sic accidit magdalene Luce. vij. Cuius a dño dicitū est. Remittuntur tibi peccata tua qz primo dimissa est culpa. scdo dimissa est pena. Hinc Jerony. ait Lachryma cōtritionis extinguit ignem eternalē: quē tota aqua nō extingueret oceanū. Secūdo dicitur quod est ali⁹ gradus cōtritionis qui dicitur abundans: et est dolor ex ratione pcedens z sensualitate attingens: qz ex ratione proce dit necessitatis est vt dicitur: sed qz sensualitate attingat perfectionis: quia vt ap̄lus ad Gala. v. dicit. Caro concupiscit aduersus spm̄. Hinc math. xxvj. dñs dicit. Spiritus qd̄ promptus est caro aut infirma. Dicit tamen brūs Bonauē. in. iij. di. xvj. qz nō vere pūitus apparet qui dampna rerū tpalium deslet: z peccata flere non potest. vnde Grego. ait. Durus est culus mētis dolores oculi carnis nequeūt declarare: s; sciat se culpabiliter durū qui deslet dampna tps vel mortē amici: z do

lorem peccati non ostendit lachrymis
 Et dicitur culpabiliter durus vel se-
 quela peccati adeo: vel discussiois negli-
 gentia peccatorum. Verum hec verba gre-
 gorij illis dicuntur qui pro temporalis dam-
 pno potius quam pro spirituali atque cici-
 us plorant. non autem illis qui ex hu-
 miditate cerebri flere non possunt. quod
 facile intelliget qui verba illa lege-
 rit. de penit. di. iij. §. Sed quid lege-
 re conuenit. Tertio dicitur quod est
 alius gradus contritionis qui dicitur
 sufficiens que est vera displicentia
 rationis de peccato: et hic dolor est ne-
 cessarius ad salutem: quoniam sufficit ad ex-
 piationem peccati. Hinc dicitur in psal.
 l. Cor contritum et humiliatum deus
 non despiciet. de pen. di. j. ca. ij. z. c.
 in actioe. Et psal. xxxij. dicit. Dixi
 confitebor aduersum me iniustitias
 meas: et tu remisisti impietatem pecca-
 ti mei. xvij. q. j. §. Si ergo de peni-
 di. j. Dixi. §. et his auctoritatibus
 z ca. vi. Et di. iij. illud Jo. Quar-
 to dicunt quod talis displicentia rationis
 est omni peccatori congrua. Et ratio
 est quia in voluntate hominis: sunt duo
 actus contrarii. scilicet velle et nolle. quo-
 rum primus est ad bonum prosequen-
 dum: alter vero ad malum fugiendum:
 sicut in intellectu est actus affirman-
 di propter verum: et actus negandi pro-
 pter falsum. Primo actu peccatum
 ducitur ad memoriam: quia nemo po-
 test peccari de peccato cuius non recor-
 datur. Hinc episcopus ephesino apoca.
 ij. dicit. Ad memor esto itaque unde ex-
 cideris et age penitentiam. Secundo
 actu peccatum detestatur tanquam diui-
 ne gratie perniciosa: in finem pene indu-
 ctivum. Eterne glorie amissivum. Et di-
 uine maiestatis offensivum. Hinc

Jerem. iij. peccatori dicitur Recordare
 paupertatis. ecce primum. transgressio
 nis. ecce secundum abinthum. ecce tertium
 et sellis. Ecce quartum. unde propheta
 dicit Ad memoria memor ero et tace-
 scet in me anima mea. Et sicut ad
 primum actum sequitur gaudium. unde
 deus per prophetam Exultent et leten-
 tur qui volunt iustitiam meam. Ita ad
 secundum sequitur tristitia. Hinc macha.
 iij. scribitur. elysias consternatus est
 animo et deficiebat quod non qualia vo-
 luit talia contigerit. Et secundum inter-
 sionem horum actuum sequitur maius
 gaudium vel maior tristitia. Hinc
 Augustinus ait Quis felicitas est summe
 voluta: in ea est summa delectatio.
 Et quod minima est summe nolita: in ea
 summa est tristitia. Cum igitur homo no-
 lit peccatum propter pravitate eius ad
 suum actum nolendi sequitur tristitia secundum
 illud Ioc. x. Tendet animam meam vite
 mee Et quantum hec tristitia attritio
 fit. tamen ut supradictum est: statim per diuinam
 nam gratiam efficitur contritio sicut appa-
 ruit in filio prodigo. Luce. xv. qui
 attritus dixit. peccavi: et audivit: ci-
 to proferte stolam primam. versus primam gra-
 tiam. Quinto dicitur quod talis displic-
 entia rationis contra peccatum est me-
 dicina optima et convenientissima.
 Quis ratio est quod maxima egritudo:
 maxima indiget medicina. vnde
 Jeronymus ad matrem et filias in galliis
 commorantes. Quod satis dolet ma-
 iori dolore expellis: sed peccatum est ma-
 xima egritudo: quia teste iacobo. j.
 ca. peccatum cuius summum fuerit ge-
 nerat mortem. ergo indiget excessiva
 pena. iuxta illud de uero. xxv. Pro
 mensura peccati erit plagarum modus
 Sed tristitia est talis excessiva pena

quia multos elegerunt mortem: que est
 vltimū terribiliū vt carerēt tristitia
 vt legis de sampsoe et saule Scribis
 enī prouer. xvij. Animus gaudens
 etatem florida facit: spūs tristis de-
 ficcat ossa. Et aug. decim. dei dicit
 Spiritus qui sūt in purgatorio: et in
 in ferno nulla penitus pena afflicti
 sunt acriori tristitia: et hoc fit vt
 peccati delectationi correspōdeat
 pena. Sexto dicunt q̄ hec medici-
 na non solum de facili inuenit sed
 est facilis cure: nam sicut medicina
 que de facili non inuenitur ad que
 rendum: damnū et fastidiū generat
 vt putauit in muliere fluxu sangui-
 nis fatigata. luce. viij. Ita et medici-
 na que est diurne cure: nō modo
 infirmū s; et sibi seruientes atq; medi-
 cū grauat. vñ eccl. x. scriptū est Lan-
 guor plixtor grauat medicū. Con-
 tritio vō et facilliter inuenit quia s̄m
 Augu. de libero arbitrio. Nil est
 magis in potestate hominis q̄ ipsa
 voluntas vt supradictū est. Et nihil
 est magis in potestate voluntatis
 q̄ actus eius: et celeriter curat. quia
 dauid dicit in psal. Dixi cōfitebor:
 aduersum me et tu remisisti impia-
 tes peccati mei. Septimo et vltimo
 dicūt q̄ hec medicina integerrime
 sanat quia in psal. scriptum est. Qui
 sanat cōtritos. Nec omnia denotā
 tur in hac presenti epistola hodie-
 na: que postq̄ in prima pte cōtrito
 dixit. In tpe placito. v; cōtritionis
 exaudim te: et in die salutis auxilia-
 tus sum tui p̄ grām: et seruauit te ne
 perires in mortalitate: et dedi te in fed^o
 ppli: vt consideret in cōtritione. vt
 micitares terrā per exemplū. et possi-
 deres hereditates. v; patrū dissi-
 pa-